

Mindre Meddelelser.

Den 9. internationale Landbrugskongres. Ved Verdensudstillingen i Paris 1889 afholdtes den første internationale Landbrugskongres, paa hvilken man nedsatte den permanente internationale Landbrugskommission, under hvis Auspicer de følgende Landbrugskongresser er afholdte. Den anden af disse fandt Sted i Haag 1891 og de følgende i Bryssel 1895, Budapest 1896, Lausanne 1898, Paris 1900, Rom 1903 og Wien 1907. Den 9. Landbrugskongres vil blive afholdt fra 1. til 6. Maj 1911 i Madrid, og af det udsendte Program fremgaar det, at den vil blive delt i følgende Sektioner:

1. Sektion: Landøkonomi. Emner: a) Midler, der egner sig til at holde Ejerne tilbage paa Landet og hindre Landarbejderne fra at vandre bort. b) Landbrugsundervisning. c) Organisation af Landbrugets Andels- og Kreditvæsen. d) Bevaring og Oprettelse af smaa Forsøgsbrug. e) Statens Indgriben ved Forandringen af særlige Ejendomme til kunstige Vandingsarealer. 2. Sektion: Statistik. Emne: Oplysninger, der er nødvendige for Agerbrugerne, for at de kan skaffe sig et Overblik over Produktionen. 3. Sektion: Matrikulsvæsenet. Emne: Hurtige, sikre og billige Midler til at skabe Matrikler og til at opnaa de Fordele, som kan resultere deraf for Staten og de enkelte. 4. Sektion: Videnskabelig Skovdrift. Emne: Ny Beplantning; dens Nytte og Midlerne til at iværksætte den. 5. Sektion: Vinavl. Emner: a) Forholdsregler, der egner sig for tørre og kalkholdige Egne. b) Ny Anvendelse af Vin og Most. 6. Sektion: Frugttræer. Emner: a) Dyrkningen af Orange, Citron, Oliven og de vigtigste Frugttræer. b) Forsvarsmidler mod de Snyltedyr og de vigtigste Sygdomme, der angriber disse Træer. 7. Sektion: Husdyravl. Emner: a) De bedste Fremgangsmaader til Forbedring af Stald dyr eller Friluftsdyr. b) Midler, som egner sig til at fremme Avlen af Heste i Landbrugets Tjeneste. 8. Sektion: Gødning. Emne: Anvendelsen af de ny Gødningsstoffer, hvis Kvælstof stammer fra Luften.

Saa vidt man kan se af Programmet for Kongressen, er de forskellige Emners Indledere alle Spaniere, og Emnerne har unægtelig faaet deres Præg af, at Kongressen skal afholdes i Spanien.

Danmarks Repræsentanter i den permanente internationale Landbrugskommission er Professor *T. Westermann* og Hofjægermester *Ræder*. Indmeldelser til Landbrugskongressen maa finde Sted inden den 15. Marts 1911, de adresseres til *la Société des Agricultures d'Espagne*, Campoamor 12, Madris. Medlemsbidraget er 20 Frcs.

Kinematografen i Landbrugets Tjeneste. Fra Sct. Petersborg skrives der til et tysk Landbrugsblad, at det russiske Landbrugsministerium vil gøre et Forsøg med at benytte Kinematografen i Undervisningens Tjeneste. Der skal anskaffes transportable Kinematografer, hvis Billeder paa haandgribelig Maade skal give de russiske Bønder Besked om Forhold, som det vil være lærerigt for dem at kende: Forsøgsmarker, ny Maskiner og deres Anvendelse, typiske og fremragende Avlsdyr o. s. v. Særlig haaber man, at Kinematografens Billeder skal gøre Bønderne det begribeligt, at Landbrugsmaskiner i andre Lande har været til udmærket Nytte. I mange af Ruslands Egne vil Bønderne den Dag i Dag ikke vide af ny Redskaber eller Maskiner, og de, der kommer paa Regeringens Initiativ, sønderslaar de. Til Billedfremvisningen skal der selvfølgelig knyttes forklarende Foredrag. Foreløbig anskaffes der en Kinematograf, hvis Pris er ca. 1500 Rubel (= ca. 3000 Kr.), men falder Forsøget heldigt ud, er det Meningen, at Regeringen vil anskaffe flere til Brug rundt om i Landet. Alle Udgifter ved Forsøget med at anvende Kinematografen i Undervisningens Tjeneste afholdes af det Offentlige.

Verdens Kornforbrug anslaaes for Tiden at stige med ca. 15 Mill. hl. (= ca. 11 Mill. danske Tønder) hvert Aar. Og som Befolkningerne tiltager, vil Stigningen blive større Aar for Aar. Kun i ganske enkelte evropæiske Stater henligger der endnu betydelige Arealer af uopdyrket Land, som egner sig for Opdyrkning, det er ellers fra de oversøiske Stater (særlig fra Kanada og Argentina) samt fra Sibirien, at den Merproduktion af Korn kan ventes, som kræves til at dække det aarlige Merforbrug.

Afkølingsvogne. Den 2. internationale Kølekongres afholdtes i Efteraaret i Wien, og til denne var der af den danske Komité indsendt en Beretning, af hvilken det fremgaar, at de danske Statsbaner for Tiden ejer 100 Afkølingsvogne, der alle er forsynede med Is som Afkølingsmateriale. Tre af disse Vogne har Beholdere, der kan rumme 1000 kg Is, medens de øvrige rummer 500 kg; Statsbanerne staar imidlertid i Begreb med at anskaffe et betydeligt Antal Vogne, som skal indrettes for Isbeholdninger paa 2000 kg og samtidig vil blive forsynede med Kroge til Ophængning af Kødet.

Desuden ejer Statsbanerne 779 hvidmalede, lukkede Vogne, af hvilke 351 er indrettede specielt til Transport af Kød, 60 til Smørtransport og 3 til Forsendelse af Fisk.

Endelig ejer private Afsendere 95 Vogne, nemlig 79 til Øl-, 8 til Mælk-, 5 til Kød- og 2 til Osteforsendelse samt 1 Vogn til Transport af levende Ferskvandsfisk. Alle disse Vogne er med Undtagelse af den sidste forsynede med Is.

Oksebremsens Bekæmpelse. Den 9. Maj fandt der paa Foranledning af »Centralforeningen for den tyske Læderindustri« et Møde Sted i Berlin, paa hvilket Landbrugs-, Indenrigs- og Handelsministeriet, det kejserlige »Gesundheitsamt«, det tyske Landbrugsselskab, Veterinærskolen i Berlin, 5 Landbrugskamre, den tyske Slagterforening og mange andre Foreninger og offentlige Myndigheder havde sendt Repræsentanter. Mødets Hensigt var at fremkalde en Samvirken mellem alle interesserede Parter til Bekæmpelse af Oksebremsen. Efter en indgaaende Forhandling — under hvilken der var Enighed om, at det virksomste Middel til direkte Udryddelse af Bremserne var at klemme »Verne«-Larverne ud af Kvæget — nedsatte man et Udvalg til nærmere at forberede en Samvirken. Dette Udvalg holdt Møde i Berlin den 5. Septbr., og det vedtoges at gøre det mest mulige for hos Landbefolkningen at udbrede Kendskab til de store Tab, Oksebremserne foraarsager. Man vil gratis uddele Pjecer i stort Tal, lade afholde Foredrag og Vandredstillinger, lade Dyr læger demonstrere Larvernes Udtrækning o. s. v. Senere er der nedsat et mindre »Arbejdsudvalg«, der bl. a. vil søge at fremme Studiet af Oksebremsens Biologi og indsamle saa stort et statistisk Materiale som muligt til Belysning af den af Oksebremsen forvoldte Skade.

I det britiske Underhus blev engang i Sommer Statssekretæren for Landbrugsministeriet interPELLERET om, hvorvidt Regeringen var betænkt paa at fremkomme med Forslag om at søge at sætte en Stopper for den af Oksebremsen forarsagede Skade, der i Storbritannien ansloges til aarlig at beløbe sig til 4 Mill. £. I sit Svar udtalte Statssekretæren, at »Ministeriet vil gerne tage saadanne Forslag under Overvejelse, som kan være til Nytte for Sagen«. Senere har en Deputation af engelske Hudehandlere til Regeringen indgivet en Petition, i hvilken den anmoder om en Lov vedrørende Oksebremsens Udryddelse og henpeger paa Ønskeligheden af, at et dertil egnet Oplysningsmateriale spredes blandt Landbefolkningen og Slagterne.

I England, hvor man forøvrigt paa sine Steder næsten helt har faaet udryddet Bremserne, anvender man dels Udtrækning, dels Anbringelse af Fedtstoffer paa Aabningerne.

Kasein. I sidste Hæfte af Tidsskriftet meddeltes det, at Landhusholdningsselskabet i en Skrivelse af 26. Oktober havde henstillet, at Kasein fremtidig maa blive opført i en særlig Position i Fortegnelsen over vore udførte Varer. Statens statistiske Bureau har nu i en Skrivelse af 16. November meddelt Selskabet, at Kasein fremtidig vil blive opført som en særlig Vare i Handelsstatistikens Varefortegnelse.

Samtidig oplyser Bureauet, at der er udført af dansk Kasein i de 3 første Kvartaler af indeværende Aar henholdsvis 23,210 kg, 78,810 kg og 196,949 kg eller ialt 298,969 kg.
